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백화여자고등학교



백화여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-09-19 예산액 3,153,329,000

2023학년도 백화여자고등학교회계 세입 ·세출 1차 추경예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,854,123,000원"을  "세입 · 세출 각각 3,153,329,000원"으로 한다.
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.09.25

제    목 : [예산] 2023년 추경1회 예산 확정

2023년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,153,329 1,854,123 70.11,299,206

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 213,750 8.5268,417

기본적 교육활동 22,289 3.095,768

선택적 교육활동 26,000 1.342,000

인적자원 운용 108,740 41.21,298,716

학교 일반운영 15,567 5.0156,132

학교 재무활동 -1,000 0.00

학교시설 확충 751,310 32.61,028,762

학생복지/교육격차 해소 162,550 8.4263,534

합계 1,299,206 3,153,329

기타수입 전년도이월금 3,823 0.38,823

이전수입 기타이전수입 0 0.13,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,211,502 95.73,018,653

이전수입 지방자치단체이전수입 65,500 2.165,500

자체수입 학부모부담수입 0 1.237,354

자체수입 행정활동수입 18,381 0.619,999

합계 1,299,206 3,153,329
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.09.25

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

김정현

교직원복지 17,669 540 17,129 17,129 0 17,129

사립학교 교원

보수
992,110 939,751 52,359 0 0 0

사립학교 직원

보수
181,705 172,732 8,973 0 0 0

교직원대체인

건비
94,882 64,603 30,279 30,279 0 30,279

기타수당 9,000 9,000 0 0 0 0

최미경

교직원역량강

화
3,350 3,350 0 0 0 0

학교급식운영 202,147 62,094 140,053 202,147 62,094 140,053

기숙사운영 27,910 19,702 8,208 11,508 3,300 8,208

[국고]학생및교직원

보건안전관리 12,615 10,691 1,924 4,820 0 4,820

학교환경위생

관리
7,002 7,002 0 0 0 0

학생복지운영 13,860 1,495 12,365 13,725 1,360 12,365

교과활동지원 41,795 30,345 11,450 11,450 0 11,450

국어 교과활동 300 300 0 0 0 0

사회 교과활동 1,826 1,826 0 0 0 0

수학 교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

과학 교과활동 5,740 5,740 0 0 0 0

체육 교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

예술 교과활동 3,420 3,420 0 0 0 0

외국어 교과활

동
1,480 1,480 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.09.25

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 최미경

선택 교과활동 1,642 2,066 -424 0 0 0

자율활동 10,525 10,525 0 0 0 0

현장체험학습

활동
12,430 7,167 5,263 5,000 0 5,000

동아리활동 4,960 1,960 3,000 3,000 0 3,000

봉사활동 1,000 1,000 0 0 0 0

진로활동 6,650 3,650 3,000 3,000 0 3,000

방과후학교운

영
32,200 5,400 26,800 26,800 0 26,800

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

독서활동운영 9,300 10,100 -800 0 0 0

교무학사운영 40,687 39,119 1,568 0 0 0

연구학교운영 31,290 0 31,290 31,290 0 31,290

방송실운영 2,300 2,300 0 0 0 0

정보화실운영 9,296 9,296 0 0 0 0

교육환경개선 179,458 0 179,458 167,908 0 167,908

학생생활상담

지도
1,700 1,700 0 0 0 0

학교폭력예방 400 400 0 0 0 0

학생안전교육 3,286 1,852 1,434 1,434 0 1,434

학교시설장비

유지
127,735 113,568 14,167 1,624 0 1,624

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.09.25

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최미경

학부모협력 800 800 0 0 0 0

부서기본운영 26,897 25,497 1,400 0 0 0

시설확충및개

선
1,028,762 277,452 751,310 1,028,762 277,452 751,310

예비비 0 1,000 -1,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 1,593,453 1,509,917 83,536

소계 3,153,329 1,854,123 1,299,206 3,153,329 1,854,123 1,299,206

합계 3,153,329 1,854,123 1,299,206 3,153,329 1,854,123 1,299,206
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,087,153 1,810,151 1,277,002

1.지방자치단체이전수입 65,500 0 65,500

1.비법정이전수입 65,500 0 65,500

1.기초지방자치단체전입금 65,500 0 65,500

1.급식비보조금(기초) 49,235 0 49,235
(성립전_1추)장수군 기숙사 급식비 지원금 : 

29,500,000 =
29,500,000

장수군 야간학습생 석식비 지원금 : 

-1,865,000원*1교=
-1,865,000

(성립전_1추)장수군 야간학습생 석식비 지원금

 : 5,000원*30명*144일 =
21,600,000

2.기타법령근거보조금(기초) 16,265 0 16,265
장수군 야간학습생 간식비 지원금 : 1,865,000

원*1교=
1,865,000

(성립전_1추)장수군 야간학습생 간식비 지원금

 : 3,000원*30명*26.66일 =
2,400,000

(성립전_1추)지역으뜸인재 육성사업 지원금 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,018,653 1,807,151 1,211,502

1.교육비특별회계전입금수입 3,018,653 1,807,151 1,211,502

1.사립학교보조금수입 3,018,653 1,807,151 1,211,502

1.인건비재정결함보조금 1,247,418 1,186,086 61,332
사립학교인건비재정결함보조 : 8,973,000원 * 

1교 =
8,973,000

교원성과상여금 : 52,359,000원 * 1개교 = 52,359,000

2.운영비재정결함보조금 314,213 314,213 0

3.목적사업비보조금 1,457,022 306,852 1,150,170
(성립전_1추)농산어촌무료급식 : 21,536,000원

 * 1교 =
21,536,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 1,025,000원

 * 1교 =
1,025,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 221,000원 *

 1교 =
221,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 79,000원 * 

1교 =
79,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 26,872,000

원 * 1교 =
26,872,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 17,973,000

원 * 1교 =
17,973,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 308,000원 *

 1교 =
308,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

3,195,000원 * 1교 =
3,195,000

(성립전_1추)학교급식환경개선(기구)구입 : 

4,380,000원 * 1교 =
4,380,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 21,290,000

원 * 1교 =
21,290,000

(성립전_1추)학교 자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

21,316,000원 * 1교 =
21,316,000

(성립전_1추)체육활동(365+체육온) : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 8,100,000원 *

 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 14,688,000원 * 

1교 =
14,688,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 3,908,000원 *

 1교 =
3,908,000

(성립전_1추)학교기타운영비지원 : 97,000,000

원 * 1교 =
97,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

17,129,000원 * 1교 =
17,129,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,768,000원 * 1교 =
5,768,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 4,950,000원 * 1

교 =
4,950,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023학년 장수 골프 꿈나무지원사

업 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)2023학년도 학교 특색교육과정 운

영 지원금 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)2023학년도 학교 특색교육과정 운

영 지원금 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)식품비 : 3,824,000원 * 1교 = 3,824,000

(성립전_1추)식품비 : 5,220,000원 * 1교 = 5,220,000

(성립전_1추)급식종사원 명절휴가비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)급식종사원 명절휴가비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)급식종사원 정기상여금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사원 정기상여금 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)2023년 여학생 위생용품 지원 : 

1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_1추)2023학년 학습지원튜터 프로그램

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)외벽 드라이비트 교체공사 : 

751,310,000원 * 1교 =
751,310,000

(성립전_1추)2023학년 문화예술교육활동(테마

식 현장학습) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)농구장 설치공사 : 60,000,000원 

* 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)학생안전교육 : 1,434,000원 * 1

교 =
1,434,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)농어촌 고등학교 진학지도 지원 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023 스마트칠판보급사업 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)(목적) 체육시설개방지원금 (공공

요금 및 제세공과금) : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.자체수입 57,353 38,972 18,381

1.학부모부담수입 37,354 37,354 0

1.수익자부담수입 37,354 37,354 0

1.급식비 32,694 32,694 0

1.급식비 32,694 32,694 0

2.졸업앨범비 1,360 1,360 0

1.졸업앨범비 1,360 1,360 0

3.기숙사비 3,300 3,300 0

1.기숙사비 3,300 3,300 0

2.행정활동수입 19,999 1,618 18,381

1.사용료및수수료 3,429 648 2,781

1.사용료및수수료 3,429 648 2,781

1.사용료 3,429 648 2,781 통신철탑 임대료 : 2,781,000원*1회 = 2,781,000

2.기타행정활동수입 16,570 970 15,600

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 15,970 370 15,600

1.기타행정활동수입 15,970 370 15,600 관사관리비 : 50,000원*4명*10월 = 2,000,000

관사전기요금 : 90,000원*4명*10월= 3,600,000

감사지적회수금(교육용기본재산 통신철탑 임대

료) : 10,000,000원*1회=
10,000,000

3.기타수입 8,823 5,000 3,823
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 8,823 5,000 3,823

1.순세계잉여금 8,823 5,000 3,823

1.순세계잉여금 8,823 5,000 3,823

1.순세계잉여금 8,823 5,000 3,823 운영비이월금 : 3,822,475*1교= 3,823,000

세입합계 3,153,329 1,854,123 1,299,206
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,298,716 1,189,976 108,740

1.교직원보수 1,173,815 1,112,483 61,332

1.사립학교 교원보수 992,110 939,751 52,359

1.기본급 630,644 630,644 0

1.봉급 630,644 630,644 0

2.정액수당 258,862 206,503 52,359

1.정근수당 66,840 66,840 0

2.성과상여금 52,359 0 52,359 성과상여금 : 52,358,970원*1회 = 52,359,000

3.가족수당 6,240 6,240 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 30,000 30,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,703 5,703 0

10.정액급식비 16,800 16,800 0

11.명절휴가비 64,000 64,000 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 43,780 43,780 0

1.시간외근무수당 43,780 43,780 0

4.부담금 58,824 58,824 0

1.교직원법정부담금 58,824 58,824 0

2.사립학교 직원보수 181,705 172,732 8,973

1.기본급 111,780 111,780 0

1.봉급 111,780 111,780 0

2.정액수당 45,298 36,325 8,973

1.정근수당 7,835 7,835 0

2.성과상여금 8,973 0 8,973 성과상여금 : 8,972,330원*1회 = 8,973,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.가족수당 3,888 3,888 0

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 11,222 11,222 0

6.연가보상비 2,040 2,040 0

7.직급보조비 6,300 6,300 0

3.초과근무수당 4,677 4,677 0

1.시간외근무수당 4,677 4,677 0

4.부담금 19,950 19,950 0

1.교직원법정부담금 19,950 19,950 0

2.기타 교직원보수 103,882 73,603 30,279

1.교직원대체인건비 94,882 64,603 30,279

1.교원대체인건비 67,232 64,603 2,629

1.기간제교원인건비 61,484 58,855 2,629
(성립전_1추)성과상여금 : 2,628,540원*1

명 =
2,629,000

2.기간제교원법정부담금 5,748 5,748 0

2.정원외 기간제교원 인건비 27,650 0 27,650

1.기간제교원인건비 24,985 0 24,985
(성립전_1추)23년2월말 정원외기간제교원 

퇴직금 : 3,194,060원*1명 =
3,195,000

(성립전_1추)본봉 : 2,267,700원*6월*1명 

=
13,607,000

(성립전_1추)정근수당 : 113,000원*1월*1

명 =
113,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월*1

명 =
1,500,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 130,000원*6

월*1명 =
780,000

(성립전_1추)교원연구비 : 75,000원*6월*1

명 =
450,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

110,160원*6월*1명 =
661,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

116,660원*6월*1명 =
700,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월

*1명 =
840,000

(성립전_1추)성과상여금 : 3,138,930원*1

명 =
3,139,000

2.기간제교원법정부담금 2,665 0 2,665
(성립전_1추)국민연금부담금 : 174,500원

*6월*1명 =
1,047,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 48,000원*6

월*1명 =
288,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 34,160원*6

월*1명 =
205,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)건강보험부담금 : 167,500원

*6월*1명 =
1,005,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 20,000

원*6월*1명 =
120,000

2.기타수당 9,000 9,000 0

1.교원연구비 7,920 7,920 0

1.기타수당 7,920 7,920 0

2.제수당 0 1,080 -1,080

1.기타수당 0 1,080 -1,080 특수직무수당 : -30,000원*3명*12월 = -1,080,000

3.특수직무수당 1,080 0 1,080

1.특수직무수당 1,080 0 1,080 특수직무수당 : 30,000원*3명*12월 = 1,080,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,019 3,890 17,129

1.교직원역량강화 3,350 3,350 0

1.직무연수 3,350 3,350 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.여비 500 500 0

2.교직원복지 17,669 540 17,129

1.교직원맞춤형복지비 17,129 0 17,129

1.맞춤형복지비 17,129 0 17,129
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

15,378,820원*1교 =
15,379,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*5명

*1회 =
1,750,000

2.교직원 생일기념 경비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 263,534 100,984 162,550

1.급식 관리 202,147 62,094 140,053

1.학교급식운영 202,147 62,094 140,053

1.조리사인건비 31,113 3,358 27,755

1.공무직인건비 28,707 3,358 25,349
(성립전_1추)퇴직적립금 : 3,200,000원*1

명*1월=
3,200,000

(성립전_1추)기본급 : 1,714,250원*1명*4

월=
6,857,000

(성립전_1추)기본급 : 50,000원*1명*3월= 150,000

(성립전_1추)기본급 : 55,000원*1명*1월 = 55,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3월*1

명 =
5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 624,000원*1명*3

월=
1,872,000

(성립전_1추)근속수당 : 585,000원*3월*1

명 =
1,755,000

(성립전_1추)근속수당 : 39,000원*1명*3월

 =
117,000

(성립전_1추)급식비 : 123,250원*1명*4월= 493,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*1명 

=
420,000

(성립전_1추)조리사수당 : 84,750원*1명*4

월=
339,000

(성립전_1추)조리사수당 : 2,666원*1명*3

월=
8,000

(성립전_1추)조리사수당 : 94,000원*3월*1

명 =
282,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 44,250원*1명

*4월=
177,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

*1명 =
150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*3월

*1명 =
150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 44,250원*1명

*4월=
177,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1명*1

월=
50,000

정기상여금 : 500,000원*1명*1월 = 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명

*1월=
800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1월=
100,000

(성립전_1추)성과상여금 : 421,000원*1명

*1월=
421,000

(성립전_1추)성과상여금 : 79,000원*1교= 79,000

성과상여금 : -500,000원*1명*1월 = -500,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 2,093,000

원*1명*1월=
2,093,000

2.맞춤형복지비 675 0 675
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 275,000원*1

명 =
275,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000

(성립전_1추)건강검진비 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

3.공무직법정부담금 1,731 0 1,731
(성립전_1추)건강보험부담금 : 109,500원

*1명*4월=
438,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 133,330원

*3월*1명 =
400,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 100,000원

*1명*1월=
100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)국민연금부담금 : 126,660원

*3월*1명 =
380,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 33,000원*1

명*4월=
132,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 37,000원*3

월*1명 =
111,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 28,000원*3

월*1명 =
84,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 21,500원*1

명*4월=
86,000

2.조리원인건비 25,873 4,250 21,623

1.공무직인건비 22,237 3,250 18,987 (성립전_1추)기본급 : 50,000원*1명*3월= 150,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3월*1

명 =
5,604,000

(성립전_1추)기본급 : 49,000원*1명*1월 = 49,000

(성립전_1추)기본급 : 1,711,250원*1명*4

월=
6,845,000

(성립전_1추)근속수당 : 429,000원*3월*1

명 =
1,287,000

(성립전_1추)근속수당 : 438,750원*1명*4

월=
1,755,000

(성립전_1추)급식비 : 123,250원*1명*4월= 493,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*1명 

=
420,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 44,250원*1명

*4월=
177,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

*1명 =
150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 44,250원*1명

*4월=
177,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*3월

*1명 =
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*4월

=
160,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월*1명

 =
120,000

정기상여금 : 500,000원*1명*1월  = 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1명*1

월=
50,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1월=
100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명

*1월=
800,000

(성립전_1추)성과상여금 : 500,000원*1명

*1월=
500,000

성과상여금 : -500,000원*1명*1월  = -500,000

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

4.공무직법정부담금 1,986 0 1,986
(성립전_1추)건강보험부담금 : 122,660원

*3월*1명 =
368,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 105,000원

*1명*4월=
420,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 116,660원

*3월*1명 =
350,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 115,000원

*1명*4월=
460,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 30,000원*1

명*4월=
120,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 36,330원*3

월*1명 =
109,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 26,330원*3

월*1명 =
79,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 20,000원*1

명*4월=
80,000

3.급식재료구입비 64,789 34,209 30,580

1.급식용식재료비 64,789 34,209 30,580 (성립전_1추)식품비 : 21,536,000 = 21,536,000

(성립전_1추)식품비 : 3,824,000 = 3,824,000

(성립전_1추)식품비 : 5,220,000원*1교= 5,220,000

4.우유급식비 1,368 1,368 0

1.우유급식비 1,368 1,368 0

5.급식운영비 23,289 18,909 4,380

1.일반수용비 9,709 9,909 -200
(성립전_1추)피복비 : -50,000원*2명*2회 

=
-200,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 50,000원*2명*2회 = 200,000

4.비품구입비 4,380 0 4,380
(성립전_1추)노후기구(자동점화 국솥) 구

입 : 2,490,000원*1대 =
2,490,000

(성립전_1추)노후기구(상업용 밥솥) 구입

 : 1,890,000원*1대 =
1,890,000

6.장수군 야간학습생 석식비 지원금 19,735 0 19,735

1.급식용식재료비 19,735 0 19,735
(성립전_1추)식품비 : 5,000원*30명*144일

 =
21,600,000

식품비 : -1,865,000원*1교 = -1,865,000

7.사배자 조식 지원금 4,160 0 4,160

1.급식용식재료비 4,160 0 4,160 식품비 : -2,320,000원*1교= -2,320,000

(성립전_1추)식품비 : 40,000원*162명 = 6,480,000

8.장수군 기숙사 급식비 지원금 29,500 0 29,500
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1.급식용식재료비 29,500 0 29,500 (성립전_1추)식품비 : 29,500,000원*1교 = 29,500,000

9.사배자 석식 지원금 2,320 0 2,320

1.급식용식재료비 2,320 0 2,320 식품비 : 2,320,000원*1교= 2,320,000

2.기숙사 관리 27,910 19,702 8,208

1.기숙사운영 27,910 19,702 8,208

1.기숙사운영비 27,910 19,702 8,208

1.일반수용비 8,702 7,702 1,000
(성립전_1추)기숙사청소용역비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.전기요금 18,208 12,000 6,208
(성립전_1추)전기요금 : 620,800원*10개월

 =
6,208,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입등 : 250,000원*2개

*2회 =
1,000,000

3.보건관리 19,617 17,693 1,924

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,615 10,691 1,924

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 780 1,149 -369

1.학생복지비 780 1,149 -369 1학년 건강검사 : -335,000원*1교 = -335,000

2,3학년 결핵검사 : -28,000원*1교 = -28,000

2,3학년 소변검사 : -6,000원*1교 = -6,000

3.보건실운영 5,575 4,302 1,273

1.일반수용비 540 0 540 보건실내 벽면 도배 : 330,000원*1교 = 330,000

보건실 침구 구입 : 70,000원*3교= 210,000

2.교육운영비 315 402 -87 면생리대만들기 : -87,000원*1교 = -87,000

3.학생복지비 400 400 0

4.비품구입비 4,320 3,500 820
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대 =
2,000,000

자동심장충격기구입 : -2,150,000원*1교 = -2,150,000

혈압계구입 : -730,000*1교 = -730,000

(성립전_1추)혈압계구입 : 1,000,000원*1

대*1회 =
1,000,000

보건실 제습기 구매 : 700,000원*1교= 700,000

4.응급처치교육 0 200 -200
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1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1교 = -200,000

5.성교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원*1교 = -600,000

6.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 900 900 0

7.[국고]흡연예방 금연실천학교 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)홍보활동 : 100,000원*3회 = 300,000

(성립전_1추)교육활동 : 200,000원*2회 = 400,000

8.산업안전보건관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

9.2023 여학생 위생용품 지원사업 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)위생용품 구입 : 56명*20,000

원=
1,120,000

2.학교환경위생관리 7,002 7,002 0

1.먹는물관리 2,965 2,965 0

1.일반수용비 2,965 2,965 0

2.공기질측정 2,537 2,537 0

1.일반수용비 2,537 2,537 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생복지 13,860 1,495 12,365

1.학생복지운영 13,860 1,495 12,365

1.졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0

2.학생증제작 135 135 0

1.학생복지비 135 135 0

3.학생교복구입 8,100 0 8,100

1.학생복지비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)교복구입 : 300,000원*27명*1

회 =
8,100,000
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4.장수군 야간학습생 간식비 지원금 4,265 0 4,265

1.학생복지비 4,265 0 4,265 간식비 : 1,865,000원*1교 = 1,865,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*26.66

일 =
2,400,000

3.기본적 교육활동 95,768 73,479 22,289

1.교과 활동 60,203 49,177 11,026

1.교과활동지원 41,795 30,345 11,450

1.교사용교과서(지도서)구입 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

2.기초학력지도 5,600 600 5,000

1.운영수당 4,100 600 3,500
(성립전_1추)학습지원튜터 프로그램 강사

비(비대면) : 20,000원*17회*5명=
1,700,000

(성립전_1추)학습지원튜터 프로그램 강사

료(대면) : 30,000원*12회*5명=
1,800,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학습지원 튜터 프로그램 학생

간식비 : 10,000원*15회*5명=
750,000

(성립전_1추)학습지원 튜터 프로그램 교재

문구류 구입 : 150,000원*5명=
750,000

3.교과협의회운영 220 220 0

1.일반업무추진비 220 220 0

4.순회교사운영 6,450 0 6,450

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추) 순회교사 수당 : 50,000원*5

명*6월 =
1,500,000

2.여비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)순회교사 여비 : 30,000원*5

명*33주 =
4,950,000

5.고교학점제 준비학교 운영 0 29,000 -29,000

1.일반수용비 0 1,450 -1,450 교원연수 : -145,000원*10명*1회 = -1,450,000

2.운영수당 0 3,100 -3,100 강사비 : -500,000원*1명*3회 = -1,500,000

프로그램 운영 강사비 : -320,000원*1명*5

회 =
-1,600,000

3.교육운영비 0 16,400 -16,400 자료집제작 외 : -86,000원*5개*10회 = -4,300,000

교재교구구입 : -42,000원*5개*10회 = -2,100,000

진로진학 캠프 등 : -1,000,000원*10회 = -10,000,000

4.일반업무추진비 0 1,450 -1,450 협의회비 : -72,500원*10명*2회 = -1,450,000

5.비품구입비 0 6,600 -6,600
빔프로젝트 구입 : -3,300,000원*2대*1회 

=
-6,600,000

6.고교학점제 준비학교 운영-교원연수1,450 0 1,450
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1.일반수용비 990 0 990
교원 연수 및 연수운영비 : 99,000원*10명

*1회 =
990,000

2.운영수당 460 0 460
고교학점제 연수 강사비 : 230,000원*1명

*2회 =
460,000

7.고교학점제 준비학교 운영-전체 및 교과협의회1,440 0 1,440

1.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440 교과별협의회 : 15,000원*9명*4회 = 540,000

교육과정 운영 협의회 : 15,000원*11명*2

회 =
330,000

진로프로그램 운영 다과구입 : 72,500원*6

회 =
435,000

학년 담임 협의회 : 15,000원*3명*3회 = 135,000

8.고교학점제 준비학교 운영-진로.학업 설계 검사4,750 0 4,750

1.운영수당 380 0 380
진로적성 학업설계 강사비 : 380,000원*1

명*1회 =
380,000

2.교육운영비 4,370 0 4,370
진로적성 학업설계 검사운영비 : 115,000

원*38명*1회 =
4,370,000

9.고교학점제 준비학교 운영-진로 로드맵 프로그램3,040 0 3,040

1.교육운영비 3,040 0 3,040
학업성취도 외 3 과정 : 80,000원*38명*1

회 =
3,040,000

10.고교학점제 준비학교 운영-전공설계 포트폴리오과정3,040 0 3,040

1.교육운영비 3,040 0 3,040
전공관련 활동 가이드 외 1 과정 : 80,000

원*38명*1회 =
3,040,000

11.고교학점제 준비학교 운영-전공탐색 심층프르그램3,040 0 3,040

1.교육운영비 3,040 0 3,040
단계별 진로 주제 탐구활동 외1 과정 : 

40,000원*38명*2회 =
3,040,000

12.고교학점제 준비학교 운영-진로 비전 캠프2,964 0 2,964

1.운영수당 1,140 0 1,140
진로고민 상담 외 3과정 강사비 : 380,000

원*3명*1회 =
1,140,000

2.교육운영비 1,824 0 1,824
활동교구 및 간식구입 : 48,000원*38명*1

회 =
1,824,000

13.고교학점제 준비학교 운영-창의융합 캠프2,280 0 2,280

1.운영수당 760 0 760
화학탐구 및 생명과학실험 강사비 : 

380,000원*2명*1회 =
760,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520 활동교구구입 : 20,000원*38명*2회 = 1,520,000

14.고교학점제 준비학교 운영-교과융합프로그램1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교과별 융합 프로그램 : 200,000원*5회 = 1,000,000

15.고교학점제 준비학교 운영-교과선택안내서제작380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
과목선택안내서 제작 : 10,000원*38부*1회

 =
380,000

16.고교학점제 준비학교 운영-교육과정 설명회400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
고교학점제 자료 제작등 : 10,000원*40부

*1회 =
400,000
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예산액
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17.고교학점제 준비학교 운영-교구구입5,216 0 5,216

1.비품구입비 5,216 0 5,216
빔프로젝트 외 10종 : 521,600원*10종*1회

 =
5,216,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,826 1,826 0

1.교과운영 1,826 1,826 0

1.교육운영비 1,826 1,826 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 5,740 5,740 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기술.가정 교과운영 1,340 1,340 0

1.교육운영비 940 940 0

2.비품구입비 400 400 0

6.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 3,420 3,420 0

1.미술교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.음악교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

8.외국어 교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.도서구입비 100 100 0

9.선택 교과활동 1,642 2,066 -424

1.진학교과운영 1,642 1,642 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,342 1,342 0

2.진로와직업 교과운영 0 424 -424

1.교육운영비 0 424 -424
학습자료(학생,교사용)구입 : -21,200원

*20회=
-424,000

2.창의적 체험활동 35,565 24,302 11,263

1.자율활동 10,525 10,525 0

1.학급교육활동경비 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.경시대회 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

4.학생자치회 활동지원 7,990 7,990 0

1.여비 90 90 0

2.교육운영비 7,900 7,900 0

2.현장체험학습활동 12,430 7,167 5,263

1.수련활동 3,308 3,045 263

1.여비 60 120 -60 인솔교사 여비 : -60,000원*1회 = -60,000

2.교육운영비 3,248 2,925 323
1,2학년 수련회 보험료(교사포함) : 

-74,000원*1교 =
-74,000

1,2학년 수련회 식비 : -270,000원*1교 = -270,000

1,2학년 수련회 차량비 : 700,000원*1교 = 700,000

1.2학년 수련회 간식비 : -33,000원*1교 = -33,000

2.현장학습 9,122 4,122 5,000

1.여비 105 105 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 9,017 4,017 5,000
(성립전_1추)테마식 현장학습 차량비 : 

700,000원*3대=
2,100,000

(성립전_1추)테마식 현장학습 문화상품권

 : 10,000원*23개=
230,000

(성립전_1추)테마식 현장학습  체험비 : 

35,000원*53명=
1,855,000

(성립전_1추)테마식 현장학습 운영물품비

 : 37,000원*1=
37,000

(성립전_1추)테마식 현장학습 입장료 : 

1,000원*36명=
36,000

(성립전_1추)테마식 현장학습 식비 : 

8,000원*53명=
424,000

(성립전_1추)테마식 현장학습 간식비 : 

3,000원*53명*2회=
318,000

3.동아리활동 4,960 1,960 3,000

1.동아리활동 1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0

2.학교스포츠클럽활동 3,500 500 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)간식구입 : 55명*2,000원*20

회 =
2,200,000

(성립전_1추)셔틀콕 외 1종 입 : 100,000

원*1회 =
100,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그전 활동비 : 

175,000원*4회=
700,000

2.학생복지비 500 500 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 6,650 3,650 3,000

1.진로체험활동 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

2.농어촌 고등학교 진학지도 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 204 0 204
(성립전_1추)(목적)진학도서비 : 

20,325*10권=
204,000

2.비품구입비 2,796 0 2,796
(성립전_1추)(목적)진학상담용 노트북, 태

블릿 : 1교*1,895,750 =
1,896,000

(성립전_1추)(목적)진학상담용 테이블,의

자, 3단책장 : 1교*900,000 =
900,000

4.선택적 교육활동 42,000 16,000 26,000

1.방과후학교 운영 32,200 5,400 26,800

1.방과후학교운영 32,200 5,400 26,800
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과프로그램 5,400 5,400 0

1.기타수당 0 5,400 -5,400 지도수당 : -30,000원*20주*3학급*3시간 = -5,400,000

2.운영수당 3,550 0 3,550 강사비 : 355,000원*10회 = 3,550,000

3.교육운영비 1,850 0 1,850 재료비 : 185,000원*10회 = 1,850,000

2.농어촌방과후 학교 운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사비(제과제빵,바리스타,헤

어) : 150,000원*4명*8주 =
4,800,000

3.지역으뜸인재 육성학교 지원 12,000 0 12,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)학생생활기록부 컨설팅 강사

비 : 100,000원*9명*4회=
3,600,000

(성립전_1추)면접 컨설팅 강사비 : 

100,000원*9명*4회=
3,600,000

(성립전_1추)탐구보고서 작성 컨설팅 강사

비 : 100,000원*9명*2회=
1,800,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도서구입 및 운영비 : 

222,000원*10회=
2,220,000

(성립전_1추)DB피아 연간권 구입 : 

780,000원*1회=
780,000

4.장수 골프꿈나무 사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)골프장 체험비 : 5,760,000원

*1교=
5,760,000

(성립전_1추)장비구입 및 물품구입 : 

3,656,000원*1교=
3,656,000

(성립전_1추)식사 및 간식구입비 : 

584,000원*1교=
584,000

2.독서활동 9,300 10,100 -800

1.독서활동운영 9,300 10,100 -800

1.도서구입 8,800 9,600 -800

1.교육운영비 0 800 -800 도서관서가정리 : -800,000 = -800,000

2.도서구입비 8,800 8,800 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 268,417 54,667 213,750
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1.교무업무 운영 40,687 39,119 1,568

1.교무학사운영 40,687 39,119 1,568

1.교무실무사인건비 35,638 34,070 1,568

1.공무직인건비 31,908 30,440 1,468 연봉 : 50,000원*12월*1명 = 600,000

정기상여금 : 50,000원*2회*1명 = 100,000

명절휴가비 : 300,000원*1명 = 300,000

근속수당 : 39,000원*12월*1명 = 468,000

2.맞춤형복지비 850 750 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회*1명 = 100,000

3.공무직법정부담금 2,880 2,880 0

2.교무학사운영 3,349 3,349 0

1.일반수용비 221 221 0

2.교육운영비 3,128 3,128 0

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 5,386 3,952 1,434

1.학생생활상담지도 1,700 1,700 0

1.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

2.상담실운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 3,286 1,852 1,434

1.안전교육 3,286 1,852 1,434

1.여비 90 90 0
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2.교육운영비 3,196 1,762 1,434 119안전체험차량비 : -376,000원*1회 = -376,000

119안전 체험 식비 : 8,000원*47명*1회 = 376,000

(성립전_1추)안전체험차량비 : 700,000원

*2대=
1,400,000

(성립전_1추)안전 체험비 : 1,000원*34명= 34,000

3.연구학교 운영 31,290 0 31,290

1.연구학교운영 31,290 0 31,290

1.혁신학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 270 0 270
(성립전_1추)The 스마트 교육 운영비(현수

막) : 70,000원*1개=
70,000

(성립전_1추)된사람 프로젝트 운영비(현수

막) : 60,000원*1개=
60,000

(성립전_1추)유투브 크리에이터 교육 운영

비(현수막) : 70,000원*1개=
70,000

(성립전_1추)책과음악이 함께하는(현수막)

 : 70,000원*1개=
70,000

2.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)유투브 크리에이터 강사비 : 

250,000원*1명*2시간*3회=
1,500,000

(성립전_1추)The 스마트 교육 강사비 : 

1,350,000원*1교=
1,350,000

(성립전_1추)책과음악이함께하는 공감콘서

트 강사료 : 250,000원*1명*2시간=
500,000

(성립전_1추)책과음악이함께하는 공감콘서

트 강사비 : 200,000원*3명=
600,000

(성립전_1추)책과음악이 함께하는 공감콘

서트 교통비 : 50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)미래꿈찾기코칭 강사비 : 

100,000원*5명*4시간=
2,000,000

(성립전_1추)고전독서프로그램 강사비 : 

150,000원*1명*2시간*4회=
1,200,000

3.교육운영비 2,530 0 2,530
(성립전_1추)된사람 프로젝트 재료비 : 

20,000원*25명=
500,000

(성립전_1추)된사람 프로젝트 학생간식비

 : 3,000원*25명*6회=
450,000

(성립전_1추)책과음악이 함께하는 운영물

품구입비 : 10,000원*10개=
100,000

(성립전_1추)책과음악이 함께하는 공감콘

서트 도서구입비 : 15,000원*33명=
495,000

(성립전_1추)고전독서프로그램 도서구입 :

 46,000원*10명=
460,000

(성립전_1추)고전독서프로그램 교재제작 :

 4,500원*10명=
45,000

(성립전_1추)고전독서프로그램 학생간식비

 : 3,000원*10명*4회=
120,000

(성립전_1추)미래꿈찾기코칭 워크북제작 :

 15,000원*20명=
300,000

(성립전_1추)미래꿈찾기코칭 학생간식비 :

 3,000원*20명=
60,000

2.어울림학교운영 21,290 0 21,290
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 420 0 420
즐거운 연수 행복한 WORKSHOP : 

-2,000,000원*1교=
-2,000,000

(성립전_1추)즐거운 연수 행복한 WORKSHOP

 : 125,000원*16명*1회 =
2,000,000

교직원 연수(갓김치 체험) : 30,000원*14

명*1회=
420,000

2.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)지역공동체 연계-농산촌 진

로,진학특강 : 160,000원*2시간*1회 =
320,000

(성립전_1추)지역공동체 연계-사람책 도서

관 : 430,000원*4명*1회 =
1,720,000

(성립전_1추)지역공동체 연계-인문학 강좌

 : 70,000원*5회*2명 =
700,000

찾아가는 초중고 연계 진로체험 강사비 : 

1,100,000원*1교=
1,100,000

3.여비 659 0 659 교직원연수(숙박비) : 131,800원*5실*1회= 659,000

4.교육운영비 14,550 0 14,550
(성립전_1추)찾아가는 초중고 연계 진로체

험 : 20,000원*80명*2회 =
3,200,000

(성립전_1추)얼씨구절씨구 문화예술활동 :

 1,100,000원*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)동아리 활동 운영 : 10,000원

*55명*1회 =
550,000

(성립전_1추)학급 다모임 운영 : 30,000원

*55명*1회 =
1,650,000

(성립전_1추)선후배 어울림 및 심신단련활

동 운영 : 16,500원*38명*1회 =
627,000

(성립전_1추)청소년 활동 지원(4-H) : 

20,000원*38명*1회 =
760,000

(성립전_1추)된사람 프로젝트 : 100,300원

*10명*1회 =
1,003,000

(성립전_1추)학부모 초청 동아리 한마당

(SAMGYUPSALL DAY) : 10,000원*100명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)복지센터 봉사활동 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_1추)사제동행 김장김치 담기체험 및 독

거노인 김장지원 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)지역공동체 연계-어린이 한마

당 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)어울림 프로그램 지원 : 

400,000원*5회 =
2,000,000

(성립전_1추)지역공동체 연계-진로체험활

동 : 40,000원*19명*1회 =
760,000

(성립전_1추)지역공동체 연계-어울림 한마

당 : 11,000원*100갸*1회 =
1,100,000

지역공동체 연계-어울림 한마당 : 

-1,100,000 =
-1,100,000

(성립전_1추)지역공동체 연계-학생의날 기

념 한마당 : 200,000원*1회 =
200,000

5.목적사업업무추진비 1,821 0 1,821
(성립전_1추)어울림학교 운영 협의회 : 

15,000원*12명*5회 =
900,000

교직원연수 업무협의회(석식,조식) : 

32,890원*14명*2식=
921,000

4.학습지원실 운영 11,596 11,596 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.정보화실운영 9,296 9,296 0

1.학교정보화지원 9,296 9,296 0

1.교육운영비 8,296 8,296 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 179,458 0 179,458

1.교육환경개선 179,458 0 179,458

1.칠판교체 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목적)칠판장 구입 : 

3,500,000원*2교 =
7,000,000

2.여건개선사업비 97,000 0 97,000

1.시설비 60,100 0 60,100
(성립전_1추)운동장 마사토구입 및 진입로

 보차도 설치 : 30,000,000원*1식 =
30,000,000

(성립전_1추)운동장 배수로설치 및 정비 :

 30,100,000원*1식 =
30,100,000

2.비품구입비 36,900 0 36,900
(성립전_1추)원격제세동기비상호출시스템 

구입 : 27,000,000원*1대*1회 =
27,000,000

(성립전_1추)노후비품 구입 : 9,900,000원

*1식 =
9,900,000

3.학교 무선망 추가 구축 3,908 0 3,908

1.시설비 600 0 600
(성립전_1추)케이블 구축비 : 600,000원*1

식 =
600,000

2.비품구입비 3,308 0 3,308
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,654,000원*2

대*1회 =
3,308,000

4.농구장설치공사 71,550 0 71,550

1.시설비 71,550 0 71,550
(성립전_1추)(목적)농구장 설치공사 : 

60,000,000*1교=
60,000,000

(자체)농구장 설치공사 : 11,550,000 = 11,550,000

6.학교 일반운영 156,132 140,565 15,567

1.학교기관 운영 26,897 25,497 1,400

1.부서기본운영 26,897 25,497 1,400

1.교장실운영 6,840 6,040 800

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,340 1,540 800 접대용경비 : 80,000원*10회 = 800,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

최미경 2023년 09월 26일 12시 59분 57초 26 전라북도교육청 백화여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.행정실운영 9,677 9,077 600

1.일반수용비 6,512 6,512 0

2.기타공공요금 245 245 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 1,120 520 600 접대용경비 : 50,000원*12회 = 600,000

3.교무부운영 10,380 10,380 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.여비 5,280 5,280 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 127,735 113,568 14,167

1.학교시설장비유지 127,735 113,568 14,167

1.공공요금및제세공과금 53,344 51,720 1,624

1.전기요금 34,624 33,000 1,624 (성립전_1추)전기요금 : 1,624,000 = 1,624,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 11,520 11,520 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 19,045 19,045 0

1.일반수용비 19,045 19,045 0

4.시설일반관리 36,796 24,253 12,543

1.일반수용비 36,796 24,253 12,543 소규모수선비 : 12,543,000*1교 = 12,543,000

5.화장실관리 13,100 13,100 0

1.기간제근로자인건비 10,000 10,000 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,100 1,100 0

6.체육관관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

7.당직관리 3,300 3,300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,300 3,300 0

8.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 1,028,762 277,452 751,310

1.시설확충 및 개선 1,028,762 277,452 751,310

1.시설확충및개선 1,028,762 277,452 751,310

1.전기시설개선 13,800 13,800 0

1.시설비 13,800 13,800 0

2.시설안전개선 986,922 235,612 751,310

1.시설비 986,922 235,612 751,310
(성립전_1추)외벽 드라이비트 교체공사 : 

751,310,000*1교=
751,310,000

3.교사대수선 28,040 28,040 0

1.시설비 28,040 28,040 0

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000 = -1,000,000

세출합계 3,153,329 1,854,123 1,299,206
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